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Úvod

Téma znárodnění jsem si pro účely své rigorózní práce z oboru českých a

československých právních dějin vybral mimo jiné proto, že se jedná o otázku,

která je i v současné době předmětem celospolečenských diskuzí a navíc do

dnešní doby zasahuje některými svými právními důsledky. I já jsem se ostatně

ve své činnosti advokáta s nimi setkal. Vždy mne také zajímalo, nakolik právě

požadavek rozsáhlého znárodnění, konfiskací a dalších změn

v majetkoprávních vztazích po skončení druhé světové války přispěly k vítězství

komunistické strany ve volbách v roce 1946 a zejména k převzetí moci KSČ

v Únoru 1948.

Navíc v současné době řada států, včetně Spojených států amerických či

Velké Británie, Německa, Španělska či sousedního Slovenska sahá

k zestátnění či zpětnému odkupu původně privatizovaných státních podílů

(zejména v oblasti finančnictví, pojišťovnictví a bank) jako k jednomu

z prostředků řešení finanční a hospodářské krize, která vypukla v druhé

polovině roku 2008.

Znárodnění provedené v Československu v letech 1945-1948 je

samozřejmě svojí politickou a právní postatou jiné, nicméně se domnívám, že

analýzou i československého znárodňovacího procesu je možno dojít k určitým

obecnějším zjištěním ve vztahu k samotnému pojmu znárodnění, zestátnění a

následně v devadesátých letech restituce a privatizace.

Vzhledem k tomu, že pocházím ze severní Moravy a právě zde

vykonávám svojí advokátskou praxi, rozhodl jsem se, že obecně teoretická

východiska doplním o příklady právě z této oblasti, které podle mého názoru

nejsou až tak známé a mou situaci se znárodněním v letech 1945-1948 dobře

dokumentovat. Navíc je na nich možno ukázat i to, co je reflexí těchto norem

v 90.letech, zejména v procesu tzv. velké privatizace.
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I. Kapitola

Rozbor pramenů a literatury

Je samozřejmé, že nejsem zdaleka prvním autorem, který se o

problematiku znárodnění zajímal. Odborná literatura o problematice znárodnění

však možná pro někoho překvapivě není zase až tak rozsáhlá, jak by se dalo u

tak významného a zároveň kontroverzního tématu předpokládat (nepočítáme-li

řadu propagandistických a oslavných publikací komunistického období). Do

roku 1989 se o problematice znárodnění většinou psalo s náležitým

ideologickým zaměřením. Vždyť ze znárodnění byl učiněn jeden z úhelných

kamenů komunistické propagandy a proces znárodnění byl líčen jako boj KSČ

proti reakčním elementům za práva dělnické třídy. Odborných publikací

rozebírajících o co ve znárodnění vlastně šlo jak z právního tak i ekonomického

pohledu však mnoho napsáno nebylo. Objevují se však například oslavné

publikace popisující znárodnění jednotlivých podniků. Takovým případem je

například hned několikanásobný popis historie znárodnění firmy Svit

Gottwaldov bývalé továrny firmy Baťa ve Zlíně.1

Určitým přelomem jsou šedesátá léta mírné liberalizace komunistického

režimu, kdy se také v roce 1968 objevuje práce Karla Kaplana Znárodnění a

socialismus.2 Ta je skutečně přelomem, neboť si všímá jak procesu přijímání

znárodňovacích norem, tak i politických, sociálních a ekonomických východisek

pro znárodnění jak v roce 1945, tak i v roce 1958. Problematice znárodnění se

také věnují českoslovenští ekonomové, zejména při přípravě materiálů pro

provedení ekonomické reformy druhé poloviny 60.let a při obnoveném zájmu o

hospodářské dějiny. Tady je možno jmenovat například prof. V. Průchu

1 Např. F. Vojta, Baťova rodina a vedení koncernu v boji proti znárodnění,Gottwaldovsko od
minulosti do současnosti 1980, sv. 2.
2 K. Kaplan, Znárodnění a socialismus, Praha 1968.
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z Vysoké školy ekonomické, který o znárodnění psal i v polovině 70. let ve

vysokoškolských učebnicích. 3

Koncem 80.let vychází faktograficky cenná nicméně stále ještě

ideologicky značně podmíněná práce V. Lhoty o znárodnění.4 Je však možno ji

využít zejména pro vylíčení vzniku znárodňovacích dekretů a předpisů po Únoru

1948. Některé právní otázky, například způsob poskytování náhrad, však takřka

neřeší.

Po roce 1989 se nejprve objevilo několik stručnějších pojednání o

znárodnění, mezi nimiž je patrně nejdůležitější studie V. Vrabce Znárodnění

1945, která vyšla v historické revue Dějiny a současnost, a to hned v jejím

prvním čísle roku 1991. Nejpřehledněji je problematika vzniku a průběhu

znárodnění popsána v knize Z. Šulce nazvané Stručné dějiny ekonomických

reforem, kterou jsem použil v jejím druhém vydání, Brno 1998.

Dne 17. října 2005 se v prostorách Domu umění města Brna uskutečnila

konference pořádaná Centra pro demokracii a kulturu a Ústavu pro soudobé

dějiny AV ČR, jehož tématem bylo „60 let od první vlny znárodňování

v Československu“.

Seminář byl rozdělen do třech tematických bloků. V první, historicky

zaměřené části zazněly příspěvky Jiřího Pernese (Společenské a politické

předpoklady znárodňování) a Jiřího Kociana (Znárodňování v programu

československých politických stran). Ve druhém, ekonomicky laděném bloku

vystoupil Drahomír Jančík (Zásady a průběh znárodňování v roce 1945),

Zdeněk Jirásek (Dopady znárodňování v roce 1945 na československou

ekonomiku) a Miroslav Tuček (Znárodnění bank). Třetí blok, jenž byl věnován

konkrétním osudům, obsahově naplnili Michal Plavec (Od nábytku k ražbě

mincí. Zestátnění společnosti Vichr a spol. v Lysé nad Labem) a Luděk Navara

3 Olšovský, R. – Průcha, V. a kol.: Stručný hospodářský vývoj Československa do roku 1955,
Praha 1969 a Hospodářské dějiny Československa v 19. a 20. století, Praha 1974, 538 s.
Napsal kolektiv VŠE Praha a Bratislava pod vedením V. Průchy
4 V. Lhota, Znárodnění v Československu 1945-1948, Praha 1987.
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(Tři velké moravské továrny a jejich cesta do státních rukou: První brněnská

strojírna, Baťův koncern a ČKD Blansko). Závěrečného shrnutí a zamyšlení nad

otázkou československé cesty k socialismu se ujal poslanec Evropského

parlamentu Hynek Fajmon. Z této konference byl publikován sborník5, který

jsem mohl právě pro účely své rigorózní práce dobře využít, neboť do značné

míry odpovídal i mnou zvolené metodologii zpracování problematiky.

Celou řadu podnětů pro mě představovalo využití monografie Mýty a

realita tzv. Benešových dekretů vedoucího této práce prof. Jana Kuklíka.6 V ní

se totiž pojednávalo jak o přípravě znárodnění v londýnském exilu, tak i o přijetí

znárodňovacích dekretů na osvobozeném území. Slovenský právní vývoj včetně

změn v majetkových vztazích analyzoval nejnověji Jozef Beňa v knize Vývoj

slovenského právneho poriadku.7

Co se týče dosud vydaných pramenů, tak jsou zde nesmírně cenné edice

dokumentů k přípravě znárodnění, zejména dvoudílná edice K. Jecha a K.

Kaplana nazvaná Dekrety prezidenta republiky 1940-1945.8 Dobře využitelná je

i dvoudílná edice dokumentů z fondů Státního ústředního, nyní Národního

archivu v Praze nazvaná Znárodnění 1945 z roku 1988, i když zde je též

ideologicky podbarvený úvod. Základní dokumenty právní povahy je pak možno

čerpat též edice Jána Gronského Komentované dokumenty k ústavnímu vývoji

Československa, 1945-1960 a to zejména z dílu II. Praha Karolinum 2006.

Pro pochopení přípravy znárodnění zejména v komunistickém odboji a

v samotném roce 1945 je možno dobře využít základní edici dokumentů

příznačně dobově nazvanou „Cesta ke květnu“, díl I, která vyšla již v roce

1965 a pokrývala přípravu tzv. národní a demokratické revoluce, která měla

5 www.cdk.cz/konference/znarodnovani
6 J. Kuklík, Mýty a realita tzv. Benešových dekretů, Praha Linde 2002.
7 J. Beňa, Vývoj slovenského právneho poriadku, Banská Bystrica 2001.
8 K. Jech, K. Kaplan, Dekrety prezidenta republiky 1940-1945, Dokumenty, Brno Doplněk
1995.
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teprve následně přerůst v revoluci socialistickou.9 Pro domácí nekomunistický


[…]


zakladatele, podal již před více než třemi lety žalobu na Českou republiku u

Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku. Chce, aby soud rozhodl o

povinnosti státu zaplatit náhradu za znárodněný majetek. V červnu 2008 však

neuspěl u Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku se stížností na

Českou republiku kvůli neuspokojení nároku na kompenzaci za majetek

znárodněný v roce 1945. Soud jednomyslně označil Baťovu stížnost za

nepřijatelnou a připomněl, že i když se někteří představitelé českých vlád po

roce 1989 stavěli k Baťovým nárokům příznivě, oficiální a právně závazná

situace se nezměnila - české právo takové nároky odmítá.

Rád bych též připomenul rozhodnutí Ústavního soudu, že ministerstvo

financí musí řádně rozhodovat o návrzích dědiců na poskytnutí náhrad za

majetek zabavený po druhé světové válce podle prezidentského dekretu o

znárodnění dolů a některých průmyslových podniků.141 Soud problematiku řešil

na základě stížnosti rodiny Porkertových, která požaduje náhradu za znárodnění

továrny na litinové kuchyňské mlýnky J. Porkert ve Skuhrově nad Bělou na

Rychnovsku. 142 Porkertovi po roce 1990 dostali skuhrovské tovární budovy v

restituci zpět. Kdysi světově proslulá výroba však byla ve zbědovaném stavu,

stejně jako stavby v areálu. V roce 2003 požádali ministerstvo financí, aby

zahájilo řízení o náhradě. Ministerstvo financí na žádost nijak nereagovalo.

140 Nalus.usoud.cz, II. ÚS 305/99.
141 Nalus.usoud.cz, I. ÚS 318/06.
142 Originály dokumentů viz na www.porkert.cz
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Porkertovi se obrátili k pražskému městskému soudu se žalobou proti nečinnosti

ministerstva. Domnívali se, že úředníci měli vynést nějaké rozhodnutí, ať už by

bylo jakékoliv. Soud žalobu odmítl s vysvětlením, že na základě dekretu již

stejně nikoho odškodnit nelze. Kasační stížnost Porkertových potom zamítl i

Nejvyšší správní soud. 143 Nejvyšší správní soud však 19. září 2007 rozhodl, že

žádosti o odškodnění za provedené znárodnění musí být vyřizovány ve správním

řízení. Rozšířený senát NSS nedávno v jiné kauze rodiny Porkertových, která se

týkala továrny Foma, svůj postoj k problematice přehodnotil a nařídil

ministerstvu, aby se návrhy dědiců zabývalo a neodmítalo je bez projednání.

Vypadá to tedy, že se české právo a soudy dosud se všemi aspekty

znárodnění z roku 1945 nevypořádaly. Je rovněž nezbytné uvést, že odborné

názory na problematiku znárodnění a především otázky odškodnění za

provedené znárodnění i z roku 1945 nejen z roku 1948 podléhají vývoji

v závislosti na pochopení širších souvislostí, s nimiž je Česká republika

konfrontována při realizaci procesu zařazování se do evropské struktury

tradičních demokratických zemí. Zastávám tedy názor, že vypořádání se s

problematiku znárodnění a především otázkou odškodnění za provedené

znárodnění z roku 1945 a roku 1948 je problematikou přesahujícím svým

významem a v souvislostech, hranice České republiky, kdy se dotčené subjekty

obracejí se svými kvalifikovanými podáními na evropskou jurisdikci a proto lze

tuto problematiku směle označit za celoevropskou a nikoliv, jak bývá často

mnohými uváděno pouze a svrchovaně českou.

Problematika náhradových jednání se v posledních letech, dostala do fáze

individuálních pokusů o otevírání majetkových požadavků bývalých čs. občanů.

Tyto pokusy souvisejí s snahami o zpochybnění některých součástí českého

právního řádu, především poválečných dekretů prezidenta republiky a restitučních

143 Podle soudkyně Ústavního soudu Janů však platí, že„Pokud uvedený dekret prezidenta
republiky podle své dikce zakotvuje právo na náhradu, vzniká účastníkům procesní právo, aby
o jejich žádosti bylo procesně rozhodnuto. Toto procesní řešení však nic nevypovídá o
konečném řešení hmotně právním." ČTK 7.2. 2008 a Týdenník Euro č. 8/ 2008.
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zákonů z 90. let. V právně politickém kontextu nemají výše uvedené snahy

jednotlivců podporu ze strany příslušných vlád, avšak konečné resume v této

otázce je nezbytné v zájmu potřeby vytvoření prostředí právní jistoty .
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 Resume

The dissertation work deals with the problem of so called nationalization,

which started in Czechoslovakia in 1945, after WWII. At first it analyzes the

roots of nationalization both in Czechoslovakia and abroad. The most important

was the attitude of the Czechoslovak resistance movement both at home and

abroad. All major political movements during the war proposed nationalization

of mines and big factories. The dissertation work also examines the ideas of

Czechoslovak president Edvard Beneš because the nationalization was brought

by his presidential decrees.

The main bulk of the dissertation deals with the political discussions and

preparation of nationalization decrees between May and September 1945. It

show that the political parties of so called National front supported the

nationalization but communists and social democrats were more radical.

Nationalization was also closely connected with so called national

administration (so called freezing or custody) and confiscations of enemy

property.

On October 24 th 1945 the presidential decrees on nationalization of

mines, big industrial enterprises, enterprises in food industry, private banks and

insurance companies were signed. But the first nationalization decree dealt with

the nationalization of film production and distribution. The state formed stgate

owned so called national companies. The nationalization was enacted ex an

expropriation for the state and the compensation was promised. However the

compensation was in fact paid only to foreign investors.

In the last part the dissertation deals with the individual cases of

nationalization like Tatra in Kopřivnice and TONAK Nový Jičín and also with

the privatization and restitution after 1989.