## Oponentský posudek na rigorózní práci R. Pustějovského, Znárodnění v roce 1945

Autor se ve své práci, kterou nazval až příliš stručně- Znárodnění v roce 1945- zabývá znárodnovacím procesem v Československu po roce 1945.

Pozornost autora se zaměřuje na Košický vládní program, konfiskační dekrety a znárodnovací prezidentské dekrety.

Cenné jsou pasáže popisující přípravu znárodnovacích dekretů , jejich obsah a jejich aplikaci. Autor věnuje pozornost rovněž úpravě vlastnických vztahů v ústavě z května 1948.

Jedna kapitola se věnuje procesu znárodnění po Únoru 1948.Pustějovský rozebírá jednotlivé právní předpisy a pokouší se také o postižení aplikačního procesu. Vybírá si přitom konkrétní případy z praxe.

Pojetí práce nezapře pero advokáta.Autor se vyjadřuje pregnantně a dává důraz i na dovedení pohledu na příslušné případy i ve světle restitučních předpisů po roce 1989.

Stranou však zůstávají parlamentní debaty, důvodové zprávy a odborné diskuse v tisku.Autor jim věnuje jen velmi malou pozornost.

Postrádám také teoretické pasáže o pojmech konfiskace, zestátnění a znárodnění. Rigorozant se jich dotýká jen stručně zejména v úvodu.

Autor se pokouší i o interpretaci restitučních předpisů a příslušných soudních rozhodnutí. Všímá si např. kauzy Bati či privatizace Tonaku, avšak poznámky k těmto případům jsou jen kusé.

Přínosnější by bylo zabývat se podrobně jedním případem a sledovat jeho peripetie od znárodnění po roce 1948 až eventuální restituční proces.

V seznamu literatury chybí Pavlíčkovy studie o restitucích. Jinak autor využil základní prameny a literaturu a minimálně také archivní zdroje.

Přes výše uvedené připomínky doporučuji předloženou práci jako podklad k rigorózní zkoušce.

Námět pro obhajobu: pojmy znárodnění, zestátnění a konfiskace

Prof. JUDr.PhDr.Karolina Adamová, CSc

Praha, 30.12.09